relequenda sua Anniani vel similis officiis & invendibiles, quæ contulit vel reservat, auctoritatem vendi, cum nihil è tantum solvendi, eniat, ut etiam si ministerium aliquod int capaces, patochiis aliusque res certam taxam, patas ita dictas, annorum, de curia Romana, nullus admini- potest redditus be- à titulis beneficio- plicopi, fabricaz, eservare, potest litatem Romanæ rimi anni fructus ex totius Ecclesiæ quia in anti- um offerre debe- lum. 18. cur non i, cuius minime Sacerdotes par- de privilegio Ap- tuto inducuntur, fructus referuntur, ac in redemptio- xa solvantur. Ita pro- e scripsit in 6. lib. 1.

runt, exceptis, reliquas ut pravas & scandalosas rejiciant & aboleant.

DICO 3. Pro ingressu Monasterii non licet aliquid exigere vel accipere quasi pretium S. Th. hic Q. 100. A. 3. ad 4.

Probatur ; non licet pretium exigere vel accipere pro re spirituali, atqui ingressus monasterii prout comprehendit admissionem ad habitum, ad professionem & quæcunque ad illam pertinentia, est spirituale : quia ordinatur ad perfectionem Christianam per media quædam in statu religioso ordinata videlicet observantiam trium votorum & exercitia religioni propria obtinendam. Contingit autem hæc simonia in sequentibus casibus.

Imo. Si quis alteri promittat temporale ut religiosus fiat v. g. si frater natu major minori vel sortori promittat annuam pensionem, ut religiosa fiat, ac ipse plus ex hereditate paterna participet can. quan pio. 2. causa 1. Q. 2. quia pro pretio temporalis emitur actio spiritualis in ordine ad aliquid temporale consequendum, ubi notanda est limitatio D. Ang. hic Q. 100. A. 3. ad 4. Licitum est aliquem provocare ad devotionem monasterii per temporalia beneficia, ut ex hoc inclinetur ad monasterii ingressum, licet non sit licitum ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii exemplum est in cap. 2. de condit. apposi. lib. 4 tit. 5. in quo Diaconus servis libertatem concessit, si monasticum habitum suscipere, in eoque perseverare vellent ; sicut enim licet infideli promittere pecuniam, si Baptismum suscipiat, & reo capitalis criminis impunitatem, si religiosus fiat, ita multò magis licet servo libertatem concedere, si monasticum institutum amplectatur.

2. Si pro habitu monastico vel susceptione ad professionem religiosam aliquid temporale exigitur

XIX.  
Scandalos a re  
ii nouitie aliqui  
Th. hic Q. 101.  
digere vel accipe  
us monasterii pro  
habitum, ad pro  
pertinentia est spi  
tationem Christia  
digio ordina  
um & exercitia  
ntingit autem  
temporale ut  
minor vel lo  
, ut religio  
a participet can  
o pretio tempo  
ad aliquid tem  
a est limitatio  
num est aliquem  
temporalia be  
rii ingressum  
are vel recipere  
t in cap. 2. de  
Diaconus servit  
habitum suscip  
cute enim licei  
tisum suscipit  
em, si religios  
pertatem conced  
plectatur,  
vel susceptione ad  
tempore exige  
tur

DE SACRILEGIO & SIMONIA. 525

tur cap. non satis 8. cap. veniens 19. cap. de regu  
laribus 25. cap. dilectus 30. cap. quoniam 40. de  
simon, *Ratio est* : quia status religiosus est status spi  
ritualis tendens ad perfectionem , novitus autem  
habitum suscipiens est in via ad statum religiosum ,  
ipsa quoque professio est quid pure spirituale ; ergo  
si pretio ematur est simonia , quamvis talis professio  
religiosa simoniacè facta esset valida ; particulares  
quoque religiosi pecunia corrupti ad dandum vel  
negandum votum pro professione sunt simoniaci.

3to. A novitiis aliquid temporale pro vietu &  
vestitu tempore novitiatus exigere non est simonia :  
quippe , cum nondum sint membra monasterii , vi  
etus & amictus ex redditibus monasterii ipsis nondum  
est debitus , nec est simonia juris divini aliquid à  
parentibus novitii vel ab ipso novitio sponte & gra  
tuato durante novitiatu oblatum suscipere , attamen  
concil. Trid. sess. 25 de regularibus cap. 16. gravi  
ter prohibet , ne ante possessionem quocunque præ  
textu à parentibus vel propinquis vel curatoribus ejus  
monasterio aliquid ex bonis ejus tribuatur , ne hac  
occasione discedere nequeat.

4to. Titulo sustentationis ab ingredientibus dos  
sive certa pecuniæ summa exigi potest in monasteriis  
non sufficenter fundatis absque labore simoniæ , quia su  
stentatio est aliquid temporale , quod in isto casu non est  
annexum professioni , ideo sicut in ordinatione , quam  
vis non possit exigi premium pro ipsa ordinatione ; atta  
men Episcopus , si ordinari petat Clericus nondum be  
neficiatus , exigere debet assignationem patrimonii vel  
alicuius census sufficientis pro sustentatione ordinandi ,  
ita etiam si monasterium non habet redditus , ex qui  
bus alat personam , quæ petit ad professionem admitti ,  
ab illâ exigere potest Patrimonium vel censum . ex quo  
illam alat , an vero etiam monasterium sufficienter  
dotatum

dotatum possit titulo sustentationis aliquid ab ingredientibus exigere, disputatur. Pro parte affirmativa stat consuetudo recepta, præcipue in monasteriis monialium, in quibus videmus neminem recipi, nisi sufficientem pecuniam ad sui sustentationem offerat, vel aliâ ratione monasterio prodesse possit, immo ultra hanc summam quæ dotis nomen obtinet, aliquid in usum præexistentium monialium debet erogare, signum ergo est hoc non esse prohibitum jure Ecclesiastico, aut si prohibitum est, consuetudinem adversus prohibitionem prævaluisse.

*Dices*: Ex admissione ad monasterium religiosus acquirit jus ut ex redditibus monasterii sustenteretur; ergo non potest exigi quid pro sustentatione.

Confirmatur exemplo beneficiati, qui adeptione beneficij acquirit jus ut ex redditibus beneficij sustenteretur, undè non potest deduci in pactum, ut ex suo Patrimonio sustenteretur & fructus beneficij aliis Clericis pauperibus applicet.

R. Sustentationem religioso debitam esse ex admissione ad professionem, sicut est debita aliis religiosis, non tamen integrè sed solum pro facultate reddituum monasterii, quod fortè ex novi religiosi ingressione damnum patitur, eo quod redditus insufficientes redundantur ad omnium congruam sustentationem vel ad alia onera sustinenda, quæ monasterium vel debet vel vult subire, cum autem inconveniens sit religiosos præexistentes gravari ex recentis ingressione aut viam perfectionis aliis aptioribus præcludi, eâ de causa pecunia exigitur in sustentationem noviter ingressi; præticè verò vix ob quotidianam reddituum imminutio nem & onerum aggravationem, remanebunt monasteria sufficientia ad consuetum religiosorum numerum competenter alendum nisi dotibus ingredientium juventur.

Diffe-

DE SACR  
Diferentia inter  
quod beneficiatus  
reditus beneficiatu  
que in propriis bo  
præexistentes ex  
equuntur de exi  
gionis ut cap. n  
aniens 19. cap.  
modo exiger  
quem modum à  
terunt Pontifices  
quoniam 40. de S  
monasteria monialiu  
ant, intelligendi  
ur non sit, & ta  
raro tamen  
gere sublido ing  
la officia sibi uti  
us præcludatur i  
om, in quantum  
sustentationis, co  
muniis monialium  
nobantur, nisi a  
mpius convivior  
plauim cum quā  
sto non potest i  
ahere & pacisci  
ante professio  
ni, post professi  
o, quod habet si  
gerre potest,  
DICO 4. Ac  
i ministrantium  
iclesia & consue  
ta, hic Q. 100.

Differentia inter beneficiatum & religiosum eit: quod beneficiatus non eligatur ad beneficium ad cuius redditus beneficiatus alius jus integrè habeat, damnumque in propriis bonis patiatur: sicut patiuntur religiosi præexistentes ex novi ingressu, Canones opositi vel loquuntur de exigentibus pecuniam pro ingressu religionis ut cap. non satis 8. cap. cum in Ecclesiæ 9. cap. veniens 19. cap. dilectus 30. de Simonia, vel loquuntur de modo exigendi munuscula pro singulis religiosis; quem modum à particularibus personis exigendi intenderunt Pontifices in sacris canonibus prohibere. Cap. quoniaam 40. de Sim. in quo prohibet Pontifex ne monasteria monialium prætextu paupertatis aliquid exigant, intelligendum est, si monasterium revera pauper non sit, & tamen hoc titulo & colore aliquid exigat, raro tamen contingere potest monasterium non egere subsidio ingredientis, ne propter illius ingressum alia officia sibi utilia impedianter, neve aliis aptioribus præcludatur ingressus. Extrav. sane 1. de sim. inter com. inquantum prohibet aliquid exigere etiam titulo sustentationis, contrariâ consuetudine præcipue in monasteriis monialium est abrogata, nec in illa extravag. reprobantur, nisi abusus qui fiunt circâ apparatus & sumptus conviviorum in susceptione & professione regularium cum quâdam exactione.

Isto non potest monasterium ante professionem contrahere & pacisci super quota patrimoniali novitii, cum ante professionem nullum jus habeat ad bona novitii, post professionem tamen pro renuntiatione juris, quod habet succedendi in personâ sui professi transfigere potest.

DICO 4. *Accipere aut dare aliquid pro sustentatione ministrantium spiritualia secundum ordinationem Ecclesiæ & consuetudinem approbatam licitum est. S. Th. hic Q. 100. A. 3. Q.*

Probatur à S. Th. ex illo 1. Cor. 9. *quis militat suis stipendiis unquam? quis pascit gregem & de lacte gregis non manduoat?* deinde patet ex lege veteri secundum quam ex mandato Dei Levitis pro sustentatione à cæteris tribubus dabantur decimæ: & ratio est: quia ministrans ab illo alendus est, cui ministrat, cum sine alimentis nec vivere nec ministrare possit, unde non pro ministerio, sed ut aliquis sit, qui ministerium obire possit, stipendia sustentationis sive ab Ecclesia sive à consuetudine taxata dantur. Ex hoc capite

Imò Titulo sustentationis possunt Sacerdotes (modo aliunde non prohibeantur) pro missis stipendia exigere, quorum quantitas determinanda est juxta consuetudinem vel determinationem ordinarii nec amplius Sacerdotes exigere nec alii minus offerre debent, si tamen pro missâ legendâ minor eleemosyna fuerit data & acceptata juxta declarationem S. Congregationis tot missæ, quot petiit offerens eleemosynam etiam minorē, legi debent, non vero tantum tot quot correspondenti quantitati stipendii vel ex consuetudine vel ab ordinario determinati ex ejusdem sacræ congregationis declaratione, Sacerdoti, qui missam suscepit celebrandam pro certa eleemosyna, non licet eandem missam celebrandam committere alteri Sacerdoti parte Eleemosynæ ejusdem sibi retenta: quia si illa eleemosyna solum intuitu missæ celebrandæ sit data, & recipiens onus illud in alium devolvat, nullum alium habet titulum, quam avaritiæ & turpis lucri, ex quo partem illam retineat. *Dixi: intuitu solius missæ celebrandæ: si enim offerens ex alio motivo v. g. amicitiæ, gratitudinis &c. Sacerdoti largiore eleemosynam offerret, adjecto onere, ut aliquod sacrum pro se legeret, non videtur retinendo sibi partem & per aliun legendo sacrum facere contrà decretum S. congregationis; sicut nec contrà*

DE SACRUM  
contrà illud faci  
gendam missam  
et juxrà morem  
tentia sibi alia pa  
tione beneficij a  
elefis & p[ro]p[ri]is loc  
pendiis aliquan  
tulatione mil  
tatione ejusde  
cotes beneficii  
ta, ut illam p[ro]p[ri]o applicatio  
b[ea]solare, qui i  
erum, potest  
cipere, ut de  
e quibus diebu  
neficij seu cap  
a etiam pro a  
non possunt ead[em]  
ne, Hinc Paro  
ius & festivis c  
um populo, no  
tificatione illiu  
do Titulo f  
notur, tempore  
bus tamen visitat  
cum cap. cum /  
Clement. 2. eoc  
scribunt.  
Tertio titulo  
ur illud, qu  
ib[us] non poss  
ib[us] abrogatu  
p[ro]p[ri]a ad legi  
a. Theol. S

contrà illud facit, qui obligatus ex beneficio ad legendam missam illam legit per alium erga congruum & juxta morem patrie determinatum stipendium retentâ sibi aliâ parte fructuum beneficii, nisi in fundatione beneficii aliter cautum fuerit. Præterea nisi Ecclesiis & p̄is locis desint redditus, non possunt ex stipendiis aliquam partem ratione expensarum in celebratione missæ factarum sibi retinere, ex declaratione ejusdem S. congregationis. Denique Sacerdotes beneficiati, quibus injuncta est missa legenda, ut illam pro defuncto applicent, non possunt pro applicatione illius accipere stipendium, nec absolute, qui ratione beneficii est obligatus legere sacram, potest pro applicatione illius stipendium accipere, ut declaravit S. congregatio, Sacerdotes quibus diebus tenentur missas celebrare ratione beneficii seu capellæ legati aut salarii, si eleemosynas etiam pro aliis missis celebrandis susceperint, non possunt eadem missâ utrique obligationi satisfacere. Hinc Parochus, qui obligatur diebus dominicis & festiis celebrare pro populo aut saltem contum populo, non potest recipere eleemosynam pro applicatione illius sacrificii.

2do Titulo sustentationis dantur visitatoribus procurations, hoc est: sumptibus eorum qui visitantur, tempore visitationis sunt alendi, in quibus tamen visitatores servate debent moderationem quam cap. cum Apostolus 6. de cens. lib. 3. tit. 39. Clement. 2. eod. tit & trid. Sess. 24. de ref. cap. 3. præscribunt.

Tertio titulo laudabilis consuetudinis licet recipitur illud, quod alias ob prohibitionem Ecclesiæ recipi non posset, ut per illam simonia juris Ecclesiastici abrogetur, modo illa consuetudo habeat requisita ad legitimam consuetudinem legem abro-

gantem, nempe immo sit rationabilis, specialiter non prohibita, eò, quod sit contrà immunitatem Ecclesiasticam vel enervet disciplinam, Deinde sit legitimè præscripta, ad quod requiritur, ut saltem per decennium sit continuata. Velut irrationalis reprobatur consuetudo, si habeat, ut temporalia eo tempore, quo spiritualia ministrantur, ii qui ex officio obligati sunt, ex pacto petant vel exigant, nec ante spiritualia conferant, quam temporale suis præstetur, hæ consuetudines reprobantur in cap. non satis 8. cap. 9. cap. in tantum 36. cap. sicut 39. cap. ad apostolicam 42. cap. Jacob. 44. de sim. similes quoque consuetudines non verò pias & laudabiles reprobavit concilium Trid. consuetudines autem laudabiles & piæ induci possunt duobus modis: 1mo. si fideles diurno tempore cum tacito Prælatorum consensu soliti sint aliquid offerre parochis vel ministris aliis Ecclesiæ, et si sufficienes redditus habent. 2do. si consuetudo aliquid exigendi in administratione Sacmentorum ab initio ex rationabili causa inducta fuerit, tunc quamvis illa causa modo cesseret, quia v. g. redditus aucti sunt, si tamen Parochi longo tempore oblationes aut tales præstationes bona fide suscepérint, per præscriptionem eas acquisierunt, ita ut obligati maneant parochiani ad eas non ex vi voti vel speciali intentione ad eas se obligandi, quæ abesse supponuntur, sed ex vi juris acquisiti Ecclesiæ ex assistentia & administriculo juris quod præstat cap. ad Apostolicam 42 de sim. si tamen fideles tales oblationes ex diurna & legitima consuetudine fieri solitas negent, non ab ipsis clericis per negationem Sacmentorum aut divinorum, sed per Episcopum ad eas faciendas cogi debent & possunt, licet etiam clericis divites sint, ut ita omnis species avaritiae & simoniae absit.

Q. An

**Q.** An sit simonia si injustè neganti aliquod spirituale detur tempore titulo redimendæ vexæ?

Ante responsonem *nota*, quod ille dicatur inferre vexam, qui impedit, ne alius obtineat spirituale, quod vel ex charitate vel ex justitia ipsi conferendum esset, aut si illud teneat, ne quietè possideat, is vero dicitur redimere vexam, qui aliquod temporale dat, ut desinat hoc impedimentum cauare. Quale autem est impedimentum, talis est vexa, si impedimentum sit justum v. g. quo indignus ad beneficium ab illo arcetur, vocatur vexa iusta. Hoc notato

**R. I.** Quoad sacramenta & res sacras redimit injuriam vexæ per aliquod temporale, qui vel quoad se removet dato temporali injustum impedimentum, quo negatur Sacramentum aut res sacra ad salutem absolutè necessaria, vel quoad ipsa Sacraenta aut res sacras injuriam propulsat; unde in quâlibet necessitate sive extrema sive gravi injustè neganti Sacramentum potest offerri pecunia, ut Sacramentum administraret; si enim precibus & minis, cur non etiam oblatione pecuniae possum animum Sacramentum injustè negantis immutare, ut pravum affectum, quo impeditur à debito virtutis opere praestando deponat; hoc enim non est dare pretium pro Sacramento, sed ut desistat ab injustâ vexatione, nec dans pecuniâ intendit satisfacere simoniae intentioni negantis Sacramentum, sed eundem abducere à peccato injustæ vexationis. A potiore ut Sacraenta & res sacrae ab injuriis vindicentur non est dubium, quin liceat Judæo sacrilegè Hostiam consecratam detinenti, infideli occupanti injustè Ecclesiam, Hæretico indignè tractanti sanctas reliquias, hæretico ministro beneficium ecclesiasticum detinenti offerre aliquid temporale, ut eorum sacrilegis manibus eripiatur sacra Eucharistia, Ecclesia,

reliquiae Sanctorum, beneficium ecclesiasticum: quia tunc non datur pecunia, ut ematur Eucharistia, Ecclesia &c. sed ut ab injuria indignè tractantium vindicetur.

adò. Quoad beneficia optimè distinguit S. Th. hic A. 2. ad 5. dicendum, quod antequam alicui acquiratur *Jus in episcopatu vel quacunque dignitate vel præbendâ, per electionem vel provisionem seu collationem; simoniacum esse adversantium obstatula pecunia redimere*: sic enim per peccuniam pararet sibi viam ad ut elemptum spiritualem obtinendam. Sed postquam *Jus alicui modis jam acquisitum est; licet per pecuniam injusta impedimenta removere*; quibus verbis S. D. ostendit quod jure nondum acquisito in beneficio non liceat absque vitio simoniæ pecuniâ oblatâ redimere vexationem etiam injustam ab eo, qui non tantum obesse, sed etiam prodesse potest, hoc est, apud quem est potestas dandi illud spirituale, quod est acquirendum. Apponit rationem: quia tunc offerens pecuniam vult acquirere spirituale mediante pecunia, adeoque spirituale emere; tunc enim removere impedimentum nihil aliud est, quam spirituale conferre, cum tota vexa consistat in injustâ denegatione v. g. voti in electione, confirmationis, institutionis &c. exempla habentur in cap. Matthæus 23. cap. sicut tuis 33. de sim. excipiunt probabiliter causum, quo is, qui prodesse potest in obtinendo spirituali, aliter vexat, quam abutendo suâ potestate quam habet v. g. ad eligendum, dum videlicet infamat candidatum, ut alios electores ab eo avertantur si tunc detur pecunia ad hanc vexam redimendam: non enim tunc redimitur vexa ab electore, in quantum potest prodesse: quia, ut supponitur non datur temporale, ut ille suo voto patrocinetur, sed inquantum potest obesse alios electores avertendo,

dare

dareverò temporale illi, qui obesse tantum potest etiam ante jus quæsitum in beneficio, ut removeat obstaculum, non est simonia, cum hoc modo non paretur via per temporale ad spirituale directè, sed solum indirectè & valdè remotè, sit exemplum. Titius quendam electorum vi detinet, ne veniat ad locum electionis, & consequenter dare possit suum votum in favorem Caji, ad quem scitur inclinatus, tunc licet Cajo ejusve amicis dare pecuniam detinenti, ut electorem liberè dimittat: quia liberare se hoc modo à vexatione injustâ alterius, non est intrinsecè malum: cum liceat unicuique injustas machinationes contrâ se impedire, nec hoc est emere rem spiritualem, aut directè sibi facere aditum ad dignitatem, sed redimere nocumentum, prout cuius cessatione pretium datur; quod autem jure quæsito in beneficio, si aliquis injustis modis illud velit tollere, possit aliquid absque labore simoniæ offerri, ut ab ipsa injusta vexa cœssetur. Probatur ex cap. dilectus 28. de sim. ubi refertur, quod præpositus quidam Archidiacono molestias inferenti certam quantitatem pecuniæ, ut liber esset à molestiis, dederit, propterea tamen non reprehenditur, ut simoniacus. *Ratio est:* quia dans ex tali causa pecuniam non dat illam pro ipsa re spirituali, sed pro tollendâ injustâ vexatione, nec per illam pecuniam aliquid spirituale quis acquirit, cum supponatur illud jam habere; attamen ut hoc licet fiat, requiruntur hæc conditiones. Imprimis ut Jus, quod vexatus habet in beneficio, sit certum secundum commune peritorum judicium, alias enim nondum beneficium est simpliciter acquisitum. Deinde ut vexatio sit injusta: quia si illa sit justa & his justè intentetur, censetur redimi spirituale. Denique ut res, quæ datur pro tollenda injusta vexatione,

tionē, si temporalis, quæ in commutationem licet deduci possit: nam si daretur res spiritualis, ut alter à vexatione desisteret, committeretur ex alterā parte simonia v.g. si quis in pingui beneficiō, quod possidet, vexetur, & vexanti offerat tenuē beneficium, ut à vexando desistat, offert enim tunc spirituale pro temporali videlicet beneficium tenuē ut à vexā desistat.

Præterea à acquisito beneficio offerens aliquid temporale ei, ad quem pertinet mittere in possessionem, ne injustè à possessione impediatur, à multis arguitur simoniæ reus: quia possessio videtur aliquid spirituali annexum: cum per eam acquiratur exercitium spirituale; attamen probabile est id licere: quia possessio secundum se spectata non est quid spirituale, consistit enim in facto videlicet corporali apprehensione; ergo non est simonia redimere vexam impedientem apprehendere possessionem: quia solum redimitur factum non jus spirituale beneficii.

Denique Principi infideli licet offerre pecuniam, ut det facultatem prædicandi Evangelium, administrandi Sacra menta fidelibus sui territorii: quia tunc non datur pretium pro exercitio talium actuum: cum Princeps similes aëtus spirituales exercendi facultatem dare nequeat, sed solum, ne impediatur promulgationem Evangelii aut Sacramentorum administrationem, licet quoque probabiliter patrino hæretico, qui alioquin beneficium vacans erat collaturus hæretico aut sibi reservaturus, pecuniam offerre, ut mihi conferat: quia tunc primaria intentio offerentis pretium, est redimere vexam Ecclesiæ, quæ jus quæsumum habet, ut beneficia conferantur ministris dignis, & vexatur, si beneficium conferatur indigno; talem autem vexam redimere

dimere licet ei , qui nondum habet jus in beneficio , quo facto congruum est , ut beneficium è manibus hæreticis vindicatum illi potius detur , qui bonum Ecclesiæ procuravit , quam alteri , nec censetur si bi per pecuniam parasse viam ad beneficium , nisi remotè & indirectè , quod nullo jure prohibetur ; sitamen patronus hæreticus sine pernitosâ dilatione catholico conferre beneficium debeat , simonia est premium offere , imò multò minus licet Catholico competitori plus offere , ut præ alio Catholico beneficium obtineat : quia tunc non redimitur vexa Ecclesiæ , sed ad summa propria , nulli autem licet in re beneficiariâ redimere vexam ab alio , qui prodeesse potest ante jus quæsumum in beneficio .

## QUÆSTIO IV.

## Quæ Pœna Simonia?

**D**ICO Qui munera spiritualia a sequitur , ea licet retinere non potest , insuper autem simoniaci tam vendentes quam ementes spiritualia auctoriam mediatores aliis pœnis puniuntur S. Th. hic Q. 100. A. 6. in O. sive non tantum premium simoniace acceptum restituendum , sed etiam beneficium simoniace obtentum dimitendum alizque sunt simoniacorum pœnæ .

**I**ma Pars explicatur & probatur : Imprimis si ex spirituali venditâ is , qui premium temporale dedit , nullum jus temporale aut commodum habeat , tenetur vendens de jure naturæ ad restitutionem pretii , non ratione commissæ injustitiae , v. g. Parochus accipit & exigit pecuniam pro administratione Sacramentorum velut premium , tenetur ad restitutionem pretii accepti : quia violat iustitiam commutativam : quia nullum omnino jus

habet ad res purè spirituales nullo pretio æstimabiles pre-  
cio vendendas, sicut igitur usurarius, quia pretium exi-  
git pro ipsâ mittuazione, quæ non est distincto pre-  
cio à sorte mutuatâ æstimabilis, usuram restituere te-  
netur ex jure naturali, ita etiam Simoniacus, quia pro  
largitione rei putè spiritualis nullo pretio æstimabilis  
pretium exigit, illud restituere obligatur; tum quia  
Parochus non est Dominus sed dispensator rerum spi-  
ritualium, sicut igitur Eleëmosynarius principis pro  
Eleëmosynis gratuito dispensandis accipiens pretium,  
ita & Parochus obligatur ad restitutionem; tum de-  
mum quia Parochus ex officio est obligatus Sacra-  
menta ministrare Parochianis. Si verò ex re spirituli collatâ  
proveniat aliquod commodum temporale, sed alter  
gratis ex officio tenebatur conterre illud spirituale, etiam  
tenetur ex jure naturæ pretium Simoniacè receptum  
restituere: quia sine ullo justo titulo exigit tempo-  
rale.

Deindè si in contractu Simoniaco nulla committa-  
tur injustitia, nulla etiam quantum est ex jure naturali  
& divino, est obligatio restitutionis, pro exemplo  
dari solet Simoniacâ renuntiatio in favorem alterius:  
cum enim beneficiatus habeat jus fruendi fructibus be-  
neficii, quamdiu titulum beneficii habet, si pro ces-  
sione hujus juris aliquod temporale pretium recipiat, est  
Simoniacus, non tamen injustus: cum se privet ali-  
quo commodo temporali in gratiam alterius, idem  
probabile est in venditione Simoniacâ juris Patronatus,  
cum jus Patronatus annexas habeat commoditates spi-  
rituales, ut honorem præcedentiae, sustentationem  
in casu necessitatis &c. ideoque horum venditio, licet  
sit irreligiosa: ea quod tales commoditates tempora-  
les fundentur in jure spirituali invendibili, non est  
tamen iusta. Quidquid sit atento solo jure naturæ,  
atamen consideratâ & præsuppositâ dispositione juris  
positivi

positivi de resignante certum est, quod renuntians in favorem alterius pro pretio illud restituere obligetur etiam ante judicis sententiam: cum per talem renuntiationem Simoniacam nec titulus beneficii nec jus ad redditus, sive commoditas percipiendi fructus beneficii in ementem sive dantem pretium transferri possit.

Præterea ex Simoniâ solum mentali, si videlicet premium sit oblatum intentione illud dandi pro spirituali, non est obligatio restituendi cap. mandato ult. de sim. & Ratio est: quia Simoniaci mentales non obligantur ad restitutionem ex jure positivo: quia Ecclesia de occultis & internis non judicat cap. sicut tuis 33. & cap. tua nos 34. de sim. nec ex jure naturali vel divino: quia offerens aliquid temporale animo Simonaco, ut suppono, intentionem habet illud dandi, si tamen dans rem temporalem nunquam habuit animum donandi, tunc pretium semper maneret obnoxium restitutioni, si recipiens non velit dare spirituale pro isto temporali sed gratuito conferre velit spirituale, talis autem intentio non præsumitur in eo, qui in necessitate, ut acciperet mutuum, obtulit aliquid ultra sortem, & ideo accipiens aliquid ultra sortem cum intentione usurariâ vel cum usurâ tenetur coram Deo restituere, quod cum intentione usurariâ recepit juxta cap. consuluit 10. de usur. lib. 5. tit. 19. verum dubitatur cui temporale acceptum sit restituendum, ubi facienda distinctio: ante judicis sententiam & de jure naturæ restituendum est temporale pro spirituali acceptum ei, qui dedit: quia fideles habent jus ut ipsis spiritualia gratuito ministrentur à ministris, ministri vero Ecclesiæ possunt tantum à fidelibus suam sustentationem exigere, post sententiam vero judicis & de jure positivo pretium sponte sine vi & dolo datum est Ecclesia læsæ vel pauperibus restituendum cap. audivimus

41. de sim. *Ratio est*: quia quilibet puniendus est in eo in quo peccavit, Simoniacus autem peccavit in Ecclesiam, cum irroget Ecclesiæ injuriam, quæ vel cuius res interveniente pecuniâ datur vel accipitur cap. consulere; 8. de sim. & præterea generale est, quod quando pretium est datum ex turpi causâ tenente se ex parte utriusque tam dantis quam accipientis, id non sit restituendum danti, qui non est dignus, ut recipiat quod turpiter & sacrilegè expendit & in hoc est differentia inter usuram & pretium Simoniacum, quod hoc sit turpiter datum & acceptum, usura autem quidem sit turpiter accepta, non tamen turpiter data.

Denique excusat ab hâc restitutione Simoniacè recipiens pretium, si dans statim ab initio donet liberaliter in remunerationem gratitudinis, quamvis accipiens Simoniacâ intentione illud reperit tanquam datum ex obligatione justitiæ pro ipsâ re spirituali, & postmodum accipiens intellexit intentionem dantis, quo sensu præcedentia de Simoniâ mentali intelligenda sunt, dein è si ab initio quidem sit pretium Simoniacè datum & receptum, sed postea ejusdem restitutio liberaliter sit remissa, tunc accipiens retinere potest pretium donec à judice condeinetur, ut Ecclesiæ restituatur.

2da Pars explicatur & probatur: Res permanens spirituali annexa (res spiritualis transiens v. g. ordinatio, administratio Sacramentorum, consecratio Ecclesiæ pro pretio collata revera subsistit, & tantum restituendum est pretium Simoniacè acceptum) carius vendita propter annexum spirituale v. g. calix aureus propter consecrationem non est reddenda: quia contractus fuit validus, utile enim per inutile non debet vitiari, attamen excessus pretii est restituendus, res vero spiritualis permanens principaliter vendita, ut sacræ reliquiae, hostia consecrata &c. est reddenda, quia contractus ille Simoniacus est irruus, consequen-

ter nec pretij nec illius rei venditæ Dominium transfer-  
tur. Attamen quod ad beneficium mediante Simonia  
aceptum attinet: Primo ipsum beneficium ante om-  
nem sententiam judicis est cedendum, si mediante  
Simonia ab ipso proviso vel ab aliis in favorem provisi  
commissâ illo non contradicente sit obtentum: quia  
tunc provisio beneficij fuit nulla. Secundò fructus  
percepti sunt restituendi sive adhuc extent sive sint con-  
sumpti, in casu quo Simonia commissa est sciente aut  
probante aut ratificante proviso, in casu autem, quo  
Simonia commissa ignorante proviso, solum fructus ex-  
stantes, aut in quantum ex consumptis factus est ditior,  
sunt restituendi, & ut talis vel scienter vel ignoranter  
Simoniacè promotus ad beneficium, si postea resciat  
defectum, sit in conscientiâ tutus, debet vel cedere  
beneficio obtento, vel petere à S. Pontifice revalida-  
tionem beneficij, quo obtento fructibus beneficii  
gaudere potest à die obtentæ revalidationis tituli, super  
fructibus autem perceptis à curiâ Romanâ petere &  
obtinere potest compositionem. Tertiò si Simonia  
sit commissa ab aliis proviso ignorantie & ille hujusmo-  
di beneficium, antequam Simoniam commissam re-  
sciat, possideret per triennium, nec beneficium nec  
fructus primo triennio percepti, nisi in quantum ex  
iis factus est ditior, sunt restituendi, quia per regu-  
lam Cancellariæ beneficium per triennium pacificè bo-  
nâ fide possessum præscribitur.

*3ta Pars probatur: Inductione pœnarum, quas  
Simoniaci reales incurunt: quod addo: quia non  
incurrunt pœnae juris propter Simoniam mentalem  
cap. tua nos 34. de sim. quia Ecclesia non judicat nec  
punit interna, nec propter Simoniam conventionalem:  
quia Canones pœnam decernentes non utuntur verbis  
significantibus solas conventiones Simoniacas sed recep-  
tiones & dationes; quæ procedunt ex talibus conven-  
tioni-*

tionibus ut patet ex cap. non satis 8. Extravag. 1. & 2. de sim. leges verò pœnales sunt strictè interpretandæ hoc probabilius extenditur ad Simoniam conventionalem ex unâ parte completam : nisi sit Simonia confidens, de cuius pœnis infra, exceptâ quâ Simoniam confidentiali propter solam Simoniam realem in ingressu religionis, in susceptione ordinum & in collatione beneficiorum commissam ipso facto, si verò in aliis videlicet in administratione Sacramentorum, in benedictionibus, dispensationibus &c. Simonia sit commissa post sententiam judicis incurruunt pœnæ: patet ex Can. reperiuntur 7. Can. quidquid 101. Causa I. Q. 1. cap. sicut 6. cap. de hoc 11. cap. veniens 19. de sim. quæ loquuntur de pœnis inferendis per judicem.

Imprimis in Simoniacâ collatione vel susceptione ordinis incurrit sequens pœna : Primo ordinans Simoniacè per triennium suspenditur à collatione omnium ordinum cap. si quis 45. de sim. Secundo præsentans ordinandum Episcopo Simoniacè ab executione ordinum per triennium est suspensus cit. cap. 45. de sim. Tertio ordinatus scienter Simoniacè tam ab ordinibus ita suscepitis quam suscipiendis perpetuò suspenditur cap. per tuas 37. cap. si quis 45. extravag. 1. & 2. de sim. de jure antiquo erant degradandi & eliminandi ab Ecclesia Can. si quis Episcopus 8. Causa I. Q. 1. cap. sicut 6. de sim. Quartò ordinatus ignoranter Simoniacè nullam quidem suspensionem incurrit cap. de Simoniacè 22. de sim. attamen si quis sit scienter ordinatus ab Episcopo, qui alias Simoniam commisit in ordinatione, incurrit suspensionem ad ordine sic suscepito Can. si qui 108. Causa I. Q. 1. Quintò præter suspensionem tam ordinans quam Simoniacè ordinatus incurruunt ipso facto excommunicationem Papæ reservatam extrav. 2. de sim. inter comm.

Deinde quoad beneficia præterquam quod cle-

electio, confirmatio, præsentatio, collatio, aut alia quævis provisio de beneficio interveniente simonia facta sit nulla, non quidem jure naturali & divino: cum adsint substantialia provisionis, sed ex jure politivo, sive Simonia sit facta ab ipso proviso sive ab alio proviso sciente & non contradicente, exemplum est in cap. Matthæus 23. de sim. in quo amicus alicujus electi ei, qui alios ad discordiam incitabat, pecuniam sciente & consentiente electo solverat, cui rescribit Lucius III. *Multum tibi consulis, si administrationem celeriter ac sponte dimittas,* imo etiam si Simonia sit commissa ipso proviso ignorante ut constat ex cap. ex insinuatione 26. cap. nobis 27. extrav. 2. de sim. in quâ extravagante omnes provisiones Simoniacæ viribus omnino carere declarantur, per quas nulli omnino jus acquiratur, excipiuntur duo Casus: imprimis si inscio electo vel proviso ab alio pecunia promissa vel data sit in fraudem eligendi vel promovendi, ut vide licet ita à dignitate vel beneficio excludatur: *Alioquin contingenteret, quod alicujus factum insidias inimico parantis damnum existeret, cui penitus displiceret:* Et sic aliquis de fraude suâ commodum reportaret cap. sicut tuis 33. de sim. *Cum malitiis hominum non sit indulgendum* cap. significante 5. qui matrimonium accusare possunt, lib. 4. tit. 18. ideo illorum fraus seu malitia, qui pecuniam promiserunt, ut talis electio cassaretur, ipsi electo obesse non potest. Hæc exceptio habetur in cap. nobis 27. de sim. ibi: *Nisi constaret illos, qui promissum tale fecerunt, per fraudem in dispendium illius, qui eligendus erat, id malitiosè fecisse.* Deinde si electus vel provisus contradicat promissioni vel donationi Simoniacæ ab aliis factæ cap. 33. de sim. quia licet secundum Can. præsentium 3. Caus. I. Q. 5. cap. ex insinuatione 26. de sim. etiam parvuli, qui cupiditate parentum Ecclesiæ per pecunias sunt adepti,

eas

eas dimittere teneantur, attamen aliud est non præbere consensum & expressè aliquid prohibere, ideo nihil debet proviso imputari, nisi poste à consenserit tacitè, solvendo pecuniam promissam aut rediendo solutam aut acceptando scienter beneficium quod novit per simoniam licet contrà suam prohibitionem esse procuratum.

Præter hæc inquam pœnæ sequentes ob beneficium simoniam incuruntur: 1. mò. pro collatione, electione, confirmatione, institutione vel præsentatione ad beneficium ecclesiasticum aliquid tempore dans vel recipiens incurrit excommunicationem Papæ reservatam extrav. 2. de sim. §. statuentes, in hac verò excommunicatione uti & suspensione ob simoniam in ordine, beneficio aut ingressu religionis commissam, si simonia sit publica & manifesta, absolvunt præter Papam habentes privilegium Apostolicum; si verò simonia sit occulta, quilibet Episcopus absolvere potest ex Trid. Sess. 24. de ref. cap. 6. ubi datur Episcopis generalis facultas absolvendi a casibus occultis sedi Apostolicæ reservatis ad forum contentiosum nondum deductis.

2dò. inhabiles sunt ad beneficium obtentum simoniacè, ità ut eidem de novo conferri nequeat sine speciali dispensatione cap. si alicujus 59. de elect. lib. 1. tit. 6. ex quo cap. si is, qui beneficium recepit, simoniam fecit, aut in illam tacitè vel expressè consensit, dispensat solus Papa, si verò simoniam ignoret, & beneficium sit dignitas vel curatum, etiam non potest Episcopus dispensare, ut illâ vice beneficium obtineat per novam provisionem, nisi juxta Gl. fin. in cap. nobis 27. de sim. per interpositam personam vitium fuerit purgatum, rationem dat: quia quæstio, occasione cuius respondeatur in cap. nobis 27. cit. fuit, an possit Episcopus dispensare pro illâ vice

IX.  
ad est non po-  
ohibere, ide-  
steā confens  
Nam autem re-  
r beneficium  
nam prohibi-

ob beneficia-  
o collatione,  
vel praesenta-  
quid tempo-  
imunicatio-  
g. statuen-  
& inspen-  
ut ingressu-  
ca & mani-  
privilegium

2, quilibet  
24. de ref-  
ultas absolu-  
servatis ad

tentum si-  
ne queat si-  
9. de elec-  
tum recepi-  
t presē con-  
moniam 12.  
arum, etiam  
a vice bene-  
n, nisi jura  
postulam per-  
em dat: quia  
in cap. nobis  
exaltare pro il-  
la vice

## DE SACRILEGIO & SIMONIA. 543

la vice si verò beneficium sit simplex, potest Episcopus dispensare, ut provisus per novam collationem beneficium obtineat; neque tantum ad beneficium simoniacè obtentum sunt inhabiles, sed etiam aliis beneficiis ante obtentis sunt privandi, & ad beneficia imposterum obtainenda sunt declarandi incapaces cap. de hoc 11. cap. insinuatum 13. de sim. S. Pius V. in speciali constitutione quæ incipit: cum primum & est ista tom. 2. bullarii in qua §. 8. ita: qui dignitates ecclesiasticas simoniacè acquisiverit, illis sit ipso jure privatus & in futurum inhabilis ad eas, & quacunque alias obtainendas, qui beneficium aut officium ecclesiasticum simoniacè adeptus fuerit, illis similius sit ipso jure privatus, & ad fructum omnium, quos perceperit, restitutionem teneatur, & perpetuo sit inhabilis ad ea, & quacunque alia beneficia ecclesiastica obtainenda.

3tiō. tales simoniaci sunt deponendi à ministerio altaris can. erga 110. caus. I. Q. 1. cap. 2. de confessis lib. 2. tit. 18. cap. de hoc 11. de sim. immo simoniaci publici & notorii sunt irregulares, quia simonia inducit infamiam juris.

Denique simonia commissa in ingressu religionis vel professione religiosâ punitur modis sequentibus: immo personæ particulares dantes vel accipientes aliquid temporale pro ingressu religionis vel admissione ad professionem incurunt excommunicationem Papæ reservatam per extrav. 1. & 2. de sim. inter comm. 2dō. conventus vel capitulum simoniacè aliquem recipiens, incurrit suspensionem ab actibus capitularibus & ab administratione Papæ reservatam juxta extrav. 2. cit. 3tiō. taliter simoniaci recepti, sunt includendi in arctius monasterium cap. de regularibus 25. de sim. quamvis per extrav. sanc 2. cit. indulgeatur, ut Episcopus eos ab excommunicatione absol-

ab solvere, & dispensare possit, ut in suo monasterio maneant.

5tò pœnæ simoniæ confidentialis completæ per acceptationem beneficij, quamvis ex altetâ parte nondum datum sit pretium ex constitutione Pii IV. quæ incipit Romanum & est 85ta tom. 2. Bullarii & S. Pii V. quæ incipit: intolerabilis & est 85ta ejusdem Pontificis tom. 2. Bullarii, sunt: immo Episcopi & Prælati superiores incurruunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ, inferiores quicunque excommunicationem Papæ reservatam. 2dò resignatio vel collatio beneficij interveniente simoniâ confidentiali facta est invalida & renuntians est inhabilis ad idem beneficium obtainendum. 3tiò Simoniaci confidentiales post sententiam Judicis declaratoriam privantur omnibus beneficiis & pensionibus Ecclesiasticis ante obtentis. 4tò beneficia per simoniacam confidentiam obtenta cum suis fructibus sunt Sedi Apostolicæ reservata; quoad hanc tamen reservationem attendenda sunt concordata, quæ solent singulæ Nationes habere cum Sede Apostolicâ.

## DISPUTATIO XL.

*De mendacio & simulatione.*

**H**AECENUS cum Angelico Doctore Religionem ac Religioni opposita vitia exposuimus. Pergit deinceps alias potentiales justitiae partes per aliquot quæstiones examinare, in quibus minor est difficultas; sunt autem hæ virtutes Justitiae imperfectam rationem participantes, hinc Justitiae dicuntur annexæ vide-licet:

*Pietas* est virtus, quâ Parentibus & patriæ tanquam vitæ nostræ post Deum authoribus officium & cultum tribuimus. Et quia consanguinei nobiscum eosdem vel proximos vel remotos Parentes habent, & patri-